sich und andern in allerhand Fiillen helfen
kann.“ 2 (Carte ajutătoare care învaţ ă cum poţ i
să trăieşti bine, în mod onorabil să devii bogat
şi cum te poţ i ajuta pe tine însuţ i şi pe alţ ii în

diferite cazuri).
Tot aici îi promite că îi va mai trimite să ci-

‘ tească o altă carte pentru popor, pe care, de

1 D. Ţ ichindeai, Scrisoare către Moise Nicoară.
Becicherecul Mic, 4/16 martie 1816 (în) Dr. Cornelia
C. Bodea, Moise Nicoară, Diecezana, Arad, 1943,
p. 199.

3 S. Vulcan, Scrisoare către D. Ţ ichindeai, (în)
Iosif Vulcan Dimitrie Cichindeal, Bucureşti, 1893,
p.